
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  77  DEL  21/04/2017 

LINEE DI INDIRIZZO AI FINI CONTRATTAZIONE E SUCCESSIVA APPROVAZIONE 
REGOLAMENTO PER GLI INCENTIVI  PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 
113 DEL D.LGS. 50/2016 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventuno , del mese di   aprile , alle ore 08:30  nell' Ufficio  
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco P

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 OLIVIERI AMEDEO Assessore P

5 PESCI PATRIZIA Assessore P

6 OLIVIERI NICOLETTA Assessore A

Totale presenti n.  5 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

L'Assessore Olivieri Nicoletta è assente giustificata
Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  

invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

                      



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  92 (proponente: PESCI PATRIZIA) predisposta in data 
19/04/2017 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  dal  Dirigente  Responsabile  del 
SSETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso dal Dirigente Responsabile del Settore 
Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA / INFOCERT SPA ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  92 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 21/04/2017             Pag. 2 di 5



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  92  del 19/04/2017 

LINEE  DI  INDIRIZZO  AI  FINI  CONTRATTAZIONE  E  SUCCESSIVA 
APPROVAZIONE  REGOLAMENTO  PER  GLI  INCENTIVI   PER 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 

Assessore competente:   PESCI PATRIZIA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   RUFER CLAUDIA MARISEL  

 

Richiamate le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con 
le  quali  il  Consiglio Comunale ha approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019: 
assegnazione risorse finanziarie;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  131  del    27/09/2006,  ad  oggetto: 
"Approvazione Regolamento interno concernente norme per la ripartizione delle somme relative  agli  
incentivi di progettazione ex art. 92 - commi 5 e 6 del D.Lgs. n. 163/2006";

Viste le successive modifiche normative in merito, apportate con la legge 11 agosto 2014, n. 114, 
che ha, tra l'altro, istituito il “Fondo per la progettazione e l'innovazione”, stabilendo una graduazione 
dell'incentivo in rapporto all'entità e complessità dell'opera ed escludendo i dirigenti dalla ripartizione 
dell'incentivo,  e  successivamente  con il   D.Lgs.  50/2016,  che ha,  tra  l'altro,  escluso  l'incentivo per  
l'attività di progettazione, stabilendo, all'art. 113 c. 3: “3. L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo  
costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri  
previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle  
amministrazioni secondo i rispettivi ordinamenti...”

Richiamata la propria deliberazione n. 57 del 24/3/2017, ad oggetto: “Fondo salario accessorio 
personale non dirigente anno 2017 - Linee di indirizzo costituzione e successiva contrattazione – Fondo 
per la retribuzione di posizione e risultato dirigenza anno 2017”, con la quale si  forniva alla delegazione 
trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione in merito a “modalità e criteri” dell’incentivazione 
tecnica di cui all'art 113 del d.lgs. 50/2016, l'indirizzo di utilizzare quale piattaforma di trattativa il Capo 
II “Ripartizione dell'incentivo” di cui alla proposta di regolamento inoltrata dal competente servizio 



tecnico ed inoltrata alla parte sindacale in data 6/12/2016, previa valutazione da parte della delegazione 
trattante, con l'ausilio del nucleo di valutazione, della conformità dello stesso al disposto normativo ed 
alle più recenti indicazioni interpretative;

Vista la proposta di cui sopra, aggiornata, in accordo con il servizio LL.PP., con l'ausilio della  
delegazione  trattante  di  parte  pubblica,  nel  testo  che  si  allega  alla  presente,   da  utilizzarsi  quale  
piattaforma per la trattativa con la parte sindacale;

Considerato che essendo prevista la contrattazione, come sopra riportato, esclusivamente sulle 
modalità  e  criteri  di  ripartizione  dell'80% delle  risorse  del  richiamato  “fondo per  la  progettazione 
l'innovazione”,  saranno  tali  aspetti  del  testo  sopra  richiamato  ad  essere  oggetto  della  trattativa,  
rinviando  eventualmente,  ove  necessario,  l'ulteriore  dettaglio  che  ne  permetta  compiutamente 
l'attuazione, all'atto dell'approvazione del regolamento;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) - di fornire alla delegazione trattante di parte pubblica, ai fini della contrattazione decentrata  
propedeutica  all'approvazione del  regolamento per gli  incentivi  per  funzioni  tecniche di  cui 
all'art. 113 c. 3 del D.lgs 50/2016, le direttive di cui alla parte che disciplina modalità e criteri di 
ripartizione dell'80% delle risorse del  “fondo per la progettazione l'innovazione” di cui alla 
bozza di Regolamento che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) - di dare atto che il responsabile del procedimento è il dirigente Organizzazione e Gestione  
Risorse Umane;

3) -di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: LL.PP., Organizzazione  
ed alle OO.SS. ed alla RSU;

4) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 21/04/2017             Pag. 4 di 5



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIANO GENNARI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  77 del 21/04/2017             Pag. 5 di 5


